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F o r s l a g  

til 

Lov  o m  æ n d r i n g  i lov  o m  afgift  a f  s p i r i t u s ,  v i n  og øl.  

Fremsat den 20. oktober 1961 af finansministeren. 

§  i .  

I lov om afgift af spiritus, vin og øl, jfr. 
lovbekendtgørelse nr. 194 af 3. juli 1956, 
som ændret ved lov nr. 162 af 14. juni 1957, 
lov nr. 2 af 28. januar 1959, lov nr. 41 af 
18. februar 1960 og lov nr. 47 af 1. marts 
1961, foretages følgende ændringer: 

1. § 17, stk. 1, affattes således: 

홢Afgiften udgør for øl, der ved udleve- 
ring fra den afgiftspligtige virksomhed 
indeholder 2% vægtprocent alkohol og 
derover, følgende: 

Skatteklasse I: 136 kr. 50 øre pr. hektoliter 
for øl, der er indbrygget på et ekstrakt- 
indhold af 10% pet. Balling eller der- 
under. 

Luksusøl, klasse A: 172 kr. pr. hektoliter 
for øl, der er indbrygget på et ekstrakt- 
indhold af over 10% pet. Balling, men 
ikke over 13 pet. Balling. 

Luksusøl, klasse B: 205 kr. pr. hektoliter 
for øl, der er indbrygget på et ekstrakt- 
indhold af over 13 pet. Balling." 

2. § 18, stk. 2, affattes således: 

"Stk. 2. Der ydes for hvert finansår hvert 
enkelt bryggeri en lettelse i afgiften på 4 
kr. 50 øre pr. hl for de første 1 000 hl og 2 
kr. 50 øre pr. hl for de næste 1 000 hl, som 
udleveres til forbrug her i landet. Lettel- 
sen bortfalder dog i tilfælde, hvor brygge- 
riets udlevering til forbrug her i landet 
overstiger 8 000 hl i finansåret." 

3. § 22, stk. 1, affattes således: 

홢Afgiftspligtigt øl må kun fraføres de 
afgiftspligtige virksomheder i beholdere, 
hvis størrelse er fastsat af finansministeriet." 

4. § 23, stk. 2, affattes således: 

"Stk. 2. Enhver, der afsætter 01 af den i 
§ 17 omhandlede art en gros, er pligtig at 
indgive anmeldelse herom til kontrolmyn- 
digheden. De pågældende skal føre regn- 
skab over afsætningen til hver enkelt kunde 
og i det af finansministeriet fastsatte om- 
fang afgive oplysninger herom til kontrol- 
myndigheden." 

5. § 27, stk. 1, affattes således: 

홢Af vin, herunder også varer af den i § 11 
omhandlede art (frugtvin m. v.) svares 
afgift til statskassen af følgende størrelse: 

Bordvin, udenlandsk indført pr. 1 er 
på flaske, undtagen mous- 
serende vin 11 kr. 70 øre 

Bordvin, udenlandsk her af- 
tappet 3 - 90 - 

Bordvin, udenlandsk indført 
på flaske, mousserende . . .  26 - 00 - 

Hedvin, udenlandsk indført 
på flaske 15 - 60 - 

Hedvin, udenlandsk her af- 
tappet 6 - 80 - 

Dansk frugtvin, afgiftsklasse 
1 og 2 2 - 60 - 

Dansk frugtvin, afgiftsklasse 
3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3 - 25 - " 
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6. § 38 affattes således: 

홢Afgiften udgør 50 pet. af den afgifts- 
pligtige omsætning. I tilfælde, hvor den 
afgiftspligtige omsætning ansættes på grund- 
lag af detailprisen, jfr. § 35, stk. 2, foretages 
et fradrag i den afgiftspligtige værdi på 
9 pet., forinden afgiften beregnes." 

7. § 44 affattes således: 

"Af omsætningen i restaurationsvirk- 
somheder o. lign. af øl med 2% vægtprocent 
alkohol eller derover samt af de i afsnit IV, 
A og B, omhandlede varer (vin, herunder 
frugtvin, og spiritus) svares afgift til stats- 
kassen efter de i dette afsnit fastsatte regler. 

Stk. 2. Afgiften svares af: 
1. Den, der driver virksomhed, hvortil der 

kræves adkomst på beværter- eller gæst- 
givernæring med ret til udskænkning af 
stærke drikke, 

2. den, der udskænker stærke drikke under 
sådanne forhold, at der hertil kræves 
lejlighedstilladelse med ret til udskænk- 
ning af stærke drikke i henhold til 
beværterloven, 

3. den, der udskænker stærke drikke i lo- 
kaler, der er genstand for erhvervsmæs- 
sig udlejning, jfr. beværterlovens § 1, 
stk. 7. 

4. den, der udskænker stærke drikke i 
pensionatsvirksomheder i tilfælde, hvor 
pensionatsvirksomheden skal være i be- 
siddelse af tilladelse i henhold til bevær- 
terlovens § 24, stk. 1, 

5. den, der udskænker stærke drikke i 
marketenderilokaler i tilfælde, hvor be- 
nyttelsen af lokalerne kræver tilladelse 
i henhold til beværterlovens § 26, stk. 10." 

8. § 45, stk. 4, affattes således: 

"Stk. 4. For afgiften i de i § 44, stk. 2, 
punkt 3, omhandlede tilfælde hæfter såvel 
den, der står for sammenkomstens afhol- 
delse, som den, der stiller lokalerne til rådig- 
hed." 

9. § 46, stk. 2, affattes således: 

"Stk. 2. Finansministeriet kan fastsætte 
særlige regler vedrørende beregning og ind- 
betaling af afgiften i de i § 44, stk. 2, punkt 
2, 3 og 5, omhandlede tilfælde." 

10. § 47, stk. 1, affattes således: 

홢Afgiften udgør 20 pet. af den afgifts- 
pligtige omsætning." 

11. § 52 affattes således: 

홢Er skyldig afgift ikke indbetalt senest 
den 14. dag efter forfaldstid, ophører fra 
denne dag den pågældendes ret til at drive 
en i henhold til denne lov afgiftspligtig 
virksomhed, indtil restancen er betalt, og 
der meddeles adkomstdokumentet påteg- 
ning herom af de myndigheder, der udsteder 
næringsadkomsten. Afgiften af omsætnin- 
gen (udleveringen) indtil virksomhedens op- 
hør skal indbetales senest 14 dage efter op- 
høret." 

12. § 53 affattes således: 

홢Finansministeriet bemyndiges til at yde 
de i henhold til nærværende lov afgiftsplig- 
tige virksomheder godtgørelse af afgift af 
varer, der returneres eller går tabt ved ind- 
brud eller brand såvel i virksomheden som 
under transport til eller fra denne, såfremt 
der i det enkelte tilfælde tilvejebringes den 
efter finansministeriets skøn fornødne doku- 
mentation. Finansministeriet kan fastsætte 
regler om afgiftsfrihed ved indførsel af små 
kvanta afgiftspligtige varer som rejsegods 
eller lignende." 

§ 2. 

Den forhøjede afgift af vin finder anven- 
delse på varer, der banderoleres efter lovens 
ikrafttræden. Finansministeriet er bemyn- 
diget til at fastsætte særlige overgangsbe- 
stemmelser med hensyn til efterberigtigelser 
i medfør af § 27, stk. 3, i lov om afgift af 
spiritus, vin og øl. 

Stk. 2. Den forhøjede afgift på engros- 
omsætningen af spiritus finder anvendelse 
på enhver udlevering af afgiftspligtige va- 
rer, som efter lovens ikrafttræden finder 
sted fra de afgiftspligtige virksomheder, 
uanset om varerne måtte være endeligt solgt 
inden lovens ikrafttræden. 

§ 3 .  

Denne lov træder i kraft den 00. oktober 
1961. 
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Bemærkninger  til lovforslaget. 

Ved nærværende lovforslag foreslås afgiften af øl, 
vin og spiritus forhøjet. 

For almindeligt pilsner- og lagerøl (skatteklasse 
I) vil forslaget medføre en afgiftsforhøjelse på 7 øre 
pr. flaske, for luksusøl, klasse A, ca. 9 øre og for 
luksusøl, klasse B, 10 1/, øre pr. flaske. 

Afgiftssatserne for vin er foreslået forhøjet i 
samme forhold som den foreslåede forhøjelse af øl- 
afgifterne. For bordvin aftappet her i landet vil 
forslaget eksempelvis medføre en afgiftsforhøjelse 
på 43 øre pr. helflaske og for her i landet aftappet 
hedvin en afgiftsforhøjelse på 72 øre pr. helflaske. 
For dansk frugtvin, afgiftsklasse 3, indebærer for- 
slaget en afgiftsforhøjelse på 36 øre pr. helflaske. 

Spiritus er beskattet dels med spiritusafgift, der 
beregnes efter varens alkoholstyrke, dels med 
engrosomsætningsafgift af spiritus, der nu udgør 
43 pet. af den beskattede engrospris. I forslaget 
er engrosomsætningsafgiften foreslået forhøjet til 
50 pet. af den beskattede engrospris, og samtidig 
foreslås detailavancefradraget for varer, der be- 
skattes efter detailpris, nedsat til 9 pet. Den fore- 
slåede forhøjelse indebærer en forøgelse af den sam- 
lede spiritusbeskatning, der ligger nogenlunde på 
højde med de foreslåede forhøjelser af øl- og vin- 
beskatningen. For en helflaske dansk taffelakvavit 
indebærer forslaget en forøgelse af beskatningen 
på godt 3 kr. 

Det er samtidig foreslået at regulere afgiftssat- 
sen for omsætningen af stærke drikke i restaura- 
tioner således, at de foreslåede afgiftsforhøjelser i 
produktions- og engrosled ikke slår igennem i 
restaurationspriserne. 

I øvrigt skal til enkelte af lovforslagets bestem- 
melser bemærkes: 

Forslaget indebærer ikke nogen afgiftsforhøjelse 
for øl af skatteklasse II (lyst pilsnerøl), men det er i 
lovforslagets § 1, punkt 2, foreslået at begrænse 
den gældende skattemoderation for dette øl, såle- 
des at bryggerier med en udlevering til forbrug 
her i landet på mere end 8 000 hl i det enkelte 
finansår fremover ikke kan opnå nogen skatte- 
moderation. 

Bestemmelsen i lovforslagets § 1, punkt 4, tilsig- 
ter en forbedring af mulighederne for at føre kontrol 
med omsætningen af stærkt øl. Bestemmelserne i lov- 
forslagets § 1, punkterne 7, 8 og 9, er af redaktionel 
karakter, idet der er taget hensyn til de ved bevær- 
terloven (lov nr. 207 af 7. juni 1958) gennemførte 
ændringer. 

Under forudsætning af, at der ikke sker en væsent- 
lig ændring i forbrugsudviklingen, kan det SkØllS- 
mæssigt anslås, at forslaget vil medføre et mer- 
provenue på ca. 75 mill. kr. årligt. 


